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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues.

Pérkundér sfidave t&é médha qé ka paragitur pérhapje e pandemisé COVID-19, Drejtoria
e Arsimit gjaté muajit prill, me pérkushtim té madha ka arritur t'i realizojé punét dhe
detyrat e shumta, té parapara sipas planit té veprimit dhe puné dhe detyra té tjera
té paraqitura, né funksion té proceseve arsimore.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA
Listoni aktivitetet pér muajin raportues, té parapara sipas planprogramit té¢ Komunés
pér drejtoriné tuaj:

Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

Pérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave, qé funksionojné si trupé
né sigurim té cilésisé;

Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
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Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé€), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Hartimi dhe zbatimi i planit pér konsolidimin e shkollave;

Hartimi i politikave dhe rregulloreve pér zhvillimin profesional té
mésimdhénésve;

Hartimi i Plani pér zhvillimin profesional t&é personelit mésimdhénés dhe
administrativ;

Zbatimi i Planit pér zhvillimin profesional;

Monitorimi i programeve té zhvillimit profesional;

Krijimi dhe pérditésimi i bazés sé té dhénave pér ZHPM;

Organizimi dhe mbajtja e "Garave té diturisé", pér nivelin e arsimit té
mesém té ulét;

Organizimi i punétorive té pérbashkéta mes institucioneve relevante, pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/
pengesave;

Monitorimi i zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Vlerésimi i gjendjes sé pérgjithshme té infrastrukturés;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondit pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Identifikimi i nevojave té shkollave pér punétori, laboratoré / kabinete dhe
materiale shpenzuese né vit;

Hartimi i listave pér nevojat e secilés né shkollé pér punétori, kabinete
/laboratoré dhe materiale shpenzuese;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Krijimi i mekanizmave monitorues pér pérdorimin e kabineteve;

Hartimi i rregullores qé organizon (mbledhjen) ngritjen e kontributeve dhe
donacioneve nga prindérit dhe komuniteti;



Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim t& KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori,
Reggio Emilia, Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Analiza e gjendjes dhe nevojave né arsimin e mesém;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

Organizimi i diskutimeve publike rreth regjistrimit né vitin shkollor 2019-
2020 dhe konsultime me MASHT;

Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollg;

Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin, me orar dhe agjendé té
caktuara sakts;

Takimet té rregullta individuale me prindér;

Takime té rregullta me komunitetin;

Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;

DKA pérkrah NNV-né dhe nxénésit me talente;

Pérkrahja e punés sé Ekipit Komunal pér Vlerésim;

Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

Identifikimi i dhunés pérmes pyetésoréve anonimé;

Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

DKA harton rregulloren pér mjedis migésor pér té nxéné efektiv;
Organizimi i ngjarje pér vetédijesimin e punétoréve arsimoré pér nevojén e
krijimit té kushteve optimale té punés e mésimit népér shkolla;
Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;



e Dérgimi né prokurim i specifikacionit “Furnizimi me material didaktik i
institucioneve arsimore”;

e Dérgimi né prokurim i specifikacionit “Furnizimi me druré dekorativ i
shkollave”;

e Dérgimi né prokurim i specifikacionit “ Furnizimi i shkollave me material
higjienik”;

e Dérgimi né prokurim i specifikacionit “ Furnizimi me libra i bibliotekave
shkollore”;

e Furnizimi me inventar i disa shkollave etj.;

e DPérgjellja dhe realizimi projekteve nga donatorét;

e Evidentimi i té hyrave vetanake;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimi i léndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve;

e Barazimi i pagesave me freebalance.

2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni té
arriturat e Drejtorisé.

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e nivelit té arsimit
parauniversitar, éshté duke u realizuar né vazhdimési nga zyrtarét e arsimit
pérmes platformave digjitale, duke i pércjellé ecurité e zhvillimeve né arsim dhe
njékohésisht duke i mbéshtetur shkollat me késhilla profesionale;

Mésimi né distancé

me Ministria e
Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe
Inovacionit  dhe
mekanizma té tjeré
mbéshtetés, kané
arritur qé gjaté
muajit  prill &
zhvillojné dhe

zgjerojné
kapacitetet e
mésimit né

distancé. Pra, né



nivelin e arsimit fillor (I-V), pérpos léndés sé¢ Gjuhés shqipe dhe Matematikés,

jané pérgatité dhe

transmetua né RTK == B % 5 % 5
edhe mésimet pér ’ '
léndén Edukaté

qytetare dhe Njeriu

dhe natyra, ndérsa ——

né nivelin e mesém >’ \}
N ulét (VI-IX)’ -" ?’ ocRAi 7 a
pervec endes s¢ ——
Gjuhés shqlpe dhe . Mésimdhénési: Skender Hal

Matematikés, né ==
muajit prill jané
rritur kapacitetet dhe ka filluar mésimi edhe pér kéto léndé: Gjeografi, Histori,
Edukaté qytetare, Kimi, Fiziké, Biologji dhe TIK.

Po ashtu, gjaté muajit prill pér mésimin né distancé jané vendosur kritere dhe
standarde té larta qé garantojné mésim cilésor, jané hartuar planifikimet pér
muajt prill, maj dhe gershor, nga Ekipi profesional, né bashképunim me

mésimdhénésit, jané caktuar né kété proces edhe 14 auditoré (kontrollues), té
materialeve dhe xhirimeve, njé lektor dhe njé koordinator i cilésisé, duke e
vendosur dhe siguruar kualitet né procesin e mésimdhénies. Pra, né procesin e
mésimdhénies Drejtoria e Arsimit gjaté kétij muajit ka angazhuar dhe
mobilizuar mbi 120 mésimdhénés, té cilét jané duke e realizuar punén dhe
detyrén e caktuar me pérkushtim dhe profesionalizém té larté. Pra, mé 22 prill
éshté finalizua procesi i xhirimeve mbi 1éndét e lartcekura, ku pér njé periudhé
té shkurtér nga mésimdhénésit tané jané realizuar mbi 1800 video-incizime. Po
ashtu, Drejtoria e Arsimit ka pércjellé planet mésimore pér muajin prill, maj dhe
gershor edhe pér léndét Edukaté muzikore dhe Gjuhé angleze, e qé pritet sé
shpeijti té transmetohen edhe kéto 1éndé né televizionin publik RTK;

Pérvec mésimit online, qé nxénésit e klasave (VI-IX) jané duke e marré nga
RTK, Komuna e Prishtinés tanimé ka pérpiluar edhe orarin e konsultimeve té
mésimdhénésve me nxénésit e tyre, né koordinim me e-mésimin nga MASHTI.
Pér kété jané planifikuar takimet pérmes platformave “Zoom” dhe “Google
classroom”, njé here né javé nga secila 1éndé mésimore, ku do té konsultohen
pér paqartésité eventuale té nxénésve dhe konsultimet pér detyrat e shtépisé;
Drejtoria e Arsimit, mé 13 prill 2020, ka realizuar takim pérmes platformés
digjitale “Zoom”, me drejtuesit e institucioneve edukativo-arsimore, pér t'i
informuar né detaje pér platformén “e-Shkollori”, qé tani né kété platformé ka
filluar me procesimin e té dhénave dhe funksionalizimi e saj né shkollat tona.
Andaj, duke i paré véshtirésité né monitorimin e mésimdhénésve, né
komunikim nxénés-mésimdhénés dhe problematikén e vlerésimit, DKA-ja pér
té lehtésuar kété proces, ka vendosur qé nga mesi i muajit prill t'iu krijon qasje
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té gjithé drejtoréve dhe mésimdhénésve né platformé dhe menjéheré té fillojné
me detyrat té cilat ju caktohen;

Organizimi i trajnimeve pérmes platformés “Zoom”

Kompania “IILLYRIANI”, komfor marréveshjes qé ka lidhur me Komunén e
Prishtinés, gjaté muajit prill ka arritur té trajnojé pérmes platformés digjitale
“Zoom”, drejtorét e shkollave dhe ca mésimdhénés pérgjegjés té caktuar nga
shkolla, pér platforme “e-Shkollori”, duke i pérgatitur pér implementim dhe
zbatim e saj né praktiké.

Pér kété platformé jané pérgatitur njé pjesé e stafit t& Drejtorisé sé Arsimit, ku
né vazhdimési do té pércjellin punét dhe detyrat qé do té realizohen né secilén
shkollg;

Drejtoria e Arsimit, mé 21 prill 2020, ka realizuar takim me psikologét e
shkollave, ku jané trajtuar ¢éshtje té ndryshme, e veganti mundésia e tyre pér t'i
mbéshtetur nxénésit e shkollave té komunés sé Prishtinés me késhilla
profesionale, né kéto rrethana qé po kalon vendi si pasoj e pandemisé COVID-
19;

Drejtoria e Arsimit, mé 27 prill 2020, ka realizuar takimin e radhés me drejtuesit
e institucioneve edukativo-arsimore pérmes platformés digjitale “Zoom”, ku né
kété takim éshté trajtuar ¢éshtja e ecurisé dhe mbarévajtjes sé mésimit online,
aktivitetet e realizuara lidhur me platformén “e-Shkollori”, né vecanti procesi i
vlerésimit té nxénésve né distancé. Pra, pér vlerésimin e nxénésve né distancé,
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit ka pérgatitur
udhézuesin pér vlerésimin e nxénésve né distancé, gjaté pandemisé COVID-
2019, dhe pér kété ¢éshtje ka nxjerré edhe vendimin, me té cilin i obligon té
gjitha institucionet arsimore té veprojné komfor tij;

Asociacioni i drejtoréve

Bazuar né njé analizé dhe vlerésim té pérgjithshém mbi gjendjen aktuale né
procesin e udhéhegjes dhe menaxhimit té institucioneve arsimore dhe ngritjen
e cilésisé né kété segment, éshté identifikuar se reforma né nivelin e arsimit
parauniversitar né Republikén e Kosovés, né kété fazé ka nxjerré né pah
elemente sfiduese, se né kété fazé ka nevojé pér krijimin e njé trupi mbéshtetés,
profesional pér avancimin dhe sigurimin e cilésisé né udhéhegje dhe menaxhim
té institucioneve edukativo-arsimore pér ngritjen e performancés né arsim. Pra,
ky trup mbéshtetés do té jeté Asociacioni i Drejtoréve té Shkollave, qé rolin ky¢
do ta keté sigurimin e cilésisé né shkolla.

Drejtoria e Arsimit pérkundér sfidave, éshté e vendosur dhe e pérkushtuar qé
nivelin e udhéheqgjes dhe menaxhimit né institucionet edukativo-arsimore, té
ngre né nivelin dhe standardin e kérkuar, sepse pérmes kétij trupit profesional
synohet té ndértojmé sistem té miré té udhéhegjes dhe menaxhimit né arsim,
duke gené né harmoni me trendét e shteteve té zhvilluara evropiane, duke
ngritur dhe pérmirésuar performancén e udhéhegjes.

Andaj, pér t'ju pérgjigjur profesionalisht kérkesave pér zhvillimin dhe ngritjen
e kapaciteteve drejtuese, Drejtoria e Arsimit, duke u mbéshtetur né Ligjin pér



vetéqgeverisjes lokale dhe Ligjin pér Arsimin né komuna, nr.03/L-068, ka béré
gjitha pérgatitjet e duhura pér formimin e Asociacionit té Drejtoréve.

Drejtoria e Arsimit, duke ditur rolin dhe ndikimin e madh gqé do ta keté
Asociacioni i Drejtoréve, né ngritjen dhe pérmirésimin e cilésisé né udhéhegje
dhe menaxhim té shkollave, ka vendosur standarde, ku anétarét drejtues té kétij
asociacionit duhet t'i plotésojné kéto kritere:

1.1.  Pérgatitje shkollore sé paku 240 ETCS 4 vite, profili arsimor;

1.2. Pérvoja e punés né udhéheqgje dhe menaxhim té institucioneve
arsimore mé shumé se 4 vjet;

1.3.  Njohés i miré i sistemit té arsimit parauniversitar té Republikés sé
Kosové (ligjeve, udhézimeve administrative, rregulloreve dhe
vendimeve);

14.  Trajner pér udhéhegje dhe menaxhim, té keté té pérfunduar
trajnime té cilat jané té licencuar dhe akredituara nga MASHTT;

1.5.  Punét dhe detyrat e realizuara si drejtues, té cilat kané reflektuar
pozitivisht né procesin e udhéhegjes dhe menaxhimit;

1.6.  Shkathtési né komunikim dhe puné ekipore;

1.7.  Shkathtési analitike dhe organizative;

1.8.  Bashképunimi dhe ndérveprimi;

1.9. Hartues i projekteve pér thithjen e donacioneve té ndryshme.

e Pavarésisht situatés sé krijuar nga pérhapja e pandemisé COVID-19, Drejtoria e
Arsimit asnjéheré nuk ka
ndalur sé operuari, gjithnjé
né funksion té krijimit té
kushteve dhe mundésive
mé té mira pér nxénésit
tané, duke siguruar e krijuar
ambiente té kéndshém, me |}
njé infrastrukturé shkollore
sipas kushteve dhe
standardeve té larta, ku ==
mund té ofrohet dhe
zhvillohet ~ mésimdhénie
dhe mésimnxénie cilésore.
Pra, gjaté muajit prill éshté intervenuar né renovimin e nyjave sanitare né
shkolléen fillore “Asim Vokshi”, ndérrimi i dritareve té institucionit
parashkollor “Lulevera”, ndérsa né gjimnazin “Eqrem Cabej”, &éshté béré
intervenimi né infrastrukturén e brendshme shkollore, duke u mundésuar




nxénésve me karrocé qasje dhe ndjekjen e mésimeve kabinetike dhe duke ofruar
mundési té barabarta shkollimi pér té gjithé nxénésit;

o Aktivet profesionale (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjes sé cilésisé né arsim, gjaté késaj
periudhe kané realizuar pérmes platformave digjitale, duke trajtuar c¢éshtje té
ndryshme né interes té proceseve arsimore né kohén gé po kalojmé;

e Marréveshje bashképunimi
Komuna e Prishtiné né funksion té organizimit té¢ mésimit né distancé, ka lidhur
marréveshje bashképunimi me kompaniné “ILLYRIAN SHPK NUI”, me géllim
implementimin e platformés “E-shkollori” né nivelin e arsimit (VI-IX),
platformé gé nénkupton menaxhim digjital té sistemit shkollor, duke ofruar
kéto shérbime: mbarévajtjen e mésimit, mésimdhénies, mésimnxénies, notimi,
vérejtjet, vlerésimet, statistika, raportime narrative, njoftimet et;.

Kjo marréveshje lidhet mes kompanisé “ILLYRIAN” dhe Komunés sé
Prishtinés, né kuadér té implementimit té projektit “e-Shkollori”, pér nivelin e
arsimit t& mesém té ulét (VI-IX), pér vendosjen e platformés sé standardizuar
pér realizimin e mésimit né distancé.

Pra, kjo platforme do té implementohet si shtesé pér nxénésit e arsimtarét né
kéte fazé té ngritjes sé nivelit té emergjencés me rastin e pandemisé COVID-19,
por sigurisht se do té jeté njé platformé e standardizuar dhe gé do té pérdoret
edhe né té ardhmen;

e Drejtoria e Arsimit, pér vitin akademik 2019-2020, ka béré ndarjen e 116 bursave
pér studentét e komunés sé Prishtinés, té cilét studiojné né universitetet publike;

e Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

e Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;

e Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqgitura
gjaté muajit prill;

e Furnizimi me inventar i disa institucioneve edukativo-arsimore;

e Jané né proceduré té prokurimit disa projekte, si: furnizimi me material
higjenik, furnizimi me material didaktik, furnizimi me inventar, furnizimi i
shkollave me druré dekorativé, furnizimi i shkollave me pajisje teknologjike etj.;

e Jané furnizuar institucionet edukativo-arsimore me léndé djegése pér ngrohje;

e Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

e Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;

e Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

e Pranimiiléndéve pér aprovim;

e Zotimiiléndéve.

3. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER



Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj pér

muajin raportues:

e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né

institucionet edukativo-arsimore;

e Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkoll€), mésimdhénésve té dalluar sipas

performancés;

e Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit, pér té
gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e zhvilluara;

e Hartimi dhe zbatimi i planit pér konsolidimin e shkollave;

e Hartimi i politikave dhe rregulloreve pér zhvillimin profesional té

mésimdhénésve;

e Hartimi i Planit pér zhvillimin profesional té personelit mésimdhénés dhe

administrativ;

e Organizimi dhe mbajtja e Garave té diturisé, pér nivelin e arsimit té¢ mesém té

ulét;

3.1.1. STATISTIKAT

Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palé, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér dhe statistika tjera specifike g¢ mund té
keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese,

prill-2020

Buxheti i shpenzuar dhe alokuar prill-2020

Kategoria ekonomike Alokim Shpenzim Zotim -Oblig. Mbetje -S=
Paga 1,547,679.05 1,547,679.05 : -
Komunali 339,321.05 155,910.35 4,842.32 178,568.38
10-MSH 790,916.83 314,653.34 68,090.98 408,172.51
21-MSH 251,901.71 5,800.00 50,541.89 195,559.82
Subvencione 19,750.00 5,030.00 - 14,720.00
Donacione 79,515.62 - - 79,515.62
Huaja-Granti BB - -

FB-10-Kapitale - - - -

FB-21-Kapitale 318,610.22 74,861.05 - 243,749.17

FB-22-Kapitale 3,023,618.11 34,704.00 - 2,988,914.11
Totali: 6,371,312.59 | 2,138,637.79 123,475.19 4,109,199.61




3.1.3. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit, gjaté muajit prill ka realizuar mbi 30 takime me
palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara katér dité
né jave.

4. Takimet me institucione té tjera
Pér periudhén e muajit prill té vitit 2020, jané realizuar takime me:

e ministren e Arsimit dhe zévendésministrat;
e zyrtaréte MASHTT;

o pérfagésuesit e LUX-DEV;

e pérfagésuesit e Zyrés japoneze.

4.1.1. Diskutime publike/Takimet me qytetaré

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare
e Gjaté muajit prill, né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar asnjé kérkesé
pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér

¢ Gjaté muajit prill jané pranuar gjithsej 64 1éndg, prej tyre té refuzuara 1 léndé,
té pezulluara 1 léndé dhe né proces jané edhe 62 léndé.

6. Takime té tjera
e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
e Takime me mésimdhénés.

7. SFIDAT
Neése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda Drejtorisé, Komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré:

e Pérhapja e pandemisé COVID-19;

e Riorganizimi dhe pércaktimi, pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional e mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;
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Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

Mungesa e zyrtaréve ligjoré né Drejtoriné e Arsimit;

Numri i vogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;
Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

Implementimi i kurrikulés sé re.

8. REKOMANDIME

Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit té mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe

nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.:

Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave gé ka kjo drejtori;

Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale té komunés sé Prishtinés.

9. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

Pérkrahja e shkollave pér pérmirésimin e performancés né bazé té
rezultateve té vlerésimit té jashtém;

Formimi i Asociacionit té Drejtoréve té Shkollave, gé funksionojné si trup
né sigurim té cilésise;

Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me té gjitha palét e interesit);
Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit strategjik;
Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit,
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Monitorimi i programeve té zhvillimit profesional;

Krijimi dhe pérditésimi i bazés sé té dhénave pér ZHPM;
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Organizimi dhe mbajtja e Garave té diturisé, pér nivelin e arsimit t& mesém
té ulét;

Organizohen punétori té pérbashkéta mes institucioneve relevante, pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i planit pér tejkalimin e masave/ sfidave/ véshtirésive/
pengesave;

Zbatim i monitorimit té zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i takimeve dhe punétorive pér ndarje té pérvojave e praktikave
té mira né zbatimin e kurrikulave, me pérfshirje relevante té shkollave
(pilot) dhe paléve té interesit;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal t&é kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Identifikimi i nevojave té shkollés pér mjete té TIK-sg;

Furnizimi i shkollave me pajisje té TIK-sé;

Hartimi i listave pér nevojat e secilés shkollé pér punétori, kabinete
/laboratoré dhe materiale shpenzuese;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Zbatimi i masave té programit pér ndértim, zgjerim, renovim dhe
pérmirésim té infrastrukturés sé IP-ve;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Zbatimi i programeve té trajnimit pér edukim parashkollor;

Aftésimi i personelit pér pérdorimin e metodologjive pedagogjike né
zbatim té KKK-sé dhe KB-sé né edukimin parashkollor (Montessori,
Reggio Emilia, Hap pas Hapi, Majeutika);

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti etj. né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH-sé¢;
Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;
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e Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

e Hartimi i propozimit pér MASHT pér regjistrimin e nxénésve né shkollat e
mesme né vitin shkollor 2019-2020;

e Analiza e trendit té regjistrimit t&€ nxénésve dhe hartimi i propozimeve pér
regjistrim né vitin shkollor vijues;

e Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollég;

e Né nivel komunal dhe institucional, organizohen takime informative dhe
konsultative me prindér dhe me komunitetin, me orar dhe agjendé té
caktuara sakté;

e Takimet té rregullta individuale me prindér;

e Takime té rregullta me komunitetin;

e Angazhimi aktiv i prindérve né realizimin e kurrikulave;

e Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

e Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;

e DKA pérkrah NNV-né dhe nxénésit me talente;

e Infrastrukturé afirmative pér té nxéné efektiv;

e Indeksii sigurisé;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i hapésirave
ekzistuese;

e DKA harton rregulloren pér mjedis migésor pér té nxéné efektiv;

e Organizohen ngjarje pér vetédijesimin e punétoréve arsimoré pér nevojén e
krijimit t& kushteve optimale té punés e mésimit népér shkolla;

e Organizimi i takimeve me organet e sigurisé;

e Pérfundimi i procedurave té vlerésimit pér disa projekte : furnizimi i
shkollave me material higjenik, furnizimi i shkollave me material didaktik,
furnizimi i shkollave me inventar, furnizimi i shkollave me druré
dekorativé, furnizimi i shkollave me pajisje teknologjike, furnizimi i
shkollave me perde, furnizimi i shkollave me makina pastrimi etj.

10. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme.
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